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八年级物理科考试题(第一学期期中)
(满分100分，考试时间80分钟)

一、选择题; (请把选项填写在下列表格中;每小题3分，共36分)
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	选项
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. 医用“B超”机是利用超声波来诊断病情的，但人们听不到它发出的声音，这是因为：(    )

A. 声音响度太小              

B. 声音响度太大

C. 声音的频率小于人能听到的声音的频率    

D. 声音的频率大于人能听到的声音的频率
2. 蜜蜂载花蜜飞行时，它的翅膀平均每秒振动约300次；不载花蜜飞行时，翅膀平均每秒振动约440次。有经验的养蜂人能辨别出蜜蜂是出去采蜜，还是采蜜回采。养蜂人辨别时，所依据的特征是：(    )

    A. 声音的音调不同            B. 声音的响度不同

    C. 声音的音色不同            D. 飞行的路线和高度不同

3. 控制噪声是城市环保的重要措施，下列哪种措施不能减弱噪声：(    )

        A. 机动车辆在市内严禁鸣笛    B. 城市街道路旁安装隔声板

    C. 汽车排气管上安装消声器    D. 控制汽车尾气的排放指标
4. 声音在空气向水中传播过程中，下列说法正确的是：(    )

A. 声速变大      B. 声速变小       C. 声速不变       D. 无法确定 
5. 有人觉得自己家的客厅太窄小，决定在客厅中装一面大镜子，可以看起来大 些，你建议他装（    ）
  A．凸面镜       B．凹面镜        C．平面镜        D．都一样
6. 下面四种现象中属于光的折射现象的是：(    )

    A. 潜水艇利用潜望镜观察水面情况

    B. 光线射到不透明物体上，在物体后面形成影子
    C. 站在河水中的同学看到水中的腿变短了

D. 汽车司机通过观后镜看到汽车后面的物体
7. 在纸上剪一个很小的正方形小孔，让太阳光垂直射在正方形上，那么地面上出现的光斑形状应当是（    ）
    A. 正方形


B. 圆形


C. 平行四边形


D. 矩形
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8. 小李从平面镜里看到镜子对面的电子钟的示数如图所示,这时的实际时间是(    )

A．10:21     B．21:10     C．10:51     D．12:01 
9. 一束平行光线射到一个粗糙不平的物体表面上，下列说法中哪一个是正确的：(   )

    A. 按照光的反射定律，反射光线应该是平行的

    B. 按照光的反射定律，反射光线向各个不同方向射击

    C. 只有相互平行的那部分光线遵循反射定律

D. 这是漫反射现象，反射光线不遵循反射定律
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10. 放映幻灯片时,想要在屏幕上出现“F”字母,那么幻灯片正确的放法是图所示的（   ）
11. 如果彩色电视在屏幕上某点处同时出现了红、绿、蓝强度相同的三种颜色的光，则屏幕上该点的颜色应是（    ）
A. 无色


B. 白色


C. 黑色


D. 黄色
12. 小轿车前的挡风玻璃不竖直安装的主要原因是（  ）

A、避免噪音           B、尽可能避免因平面镜成像造成不安全因素      

C、为了造型美观       D、防止挡风玻璃震碎
二、填空题。(每空1分,共24分)
13.  反射光线与入射光线、法线在         ，反射光线和入射光线分居于        ，反射角         入射角，这就是光的反射定律。
14. 人耳能把回声和原声分开，要求回声到达人耳的时间必须比原声晚       s以上; 则声源到障碍物之间至少间隔       m；否则，回声和原声混合在一起，其作用是      
               。

15. 光在真空中的传播速度是          km/s。一束光线从水射向空气，折射角和反射角比较，较小的角是         。
16. 浴室中用的取暖灯，用来取暖的是         。经常晒太阳会引起皮肤粗糙，这是由于太阳光中含有         ; 通常情况下，夜间人的体温比野外木草、岩石的温度高，人辐射的         比它们强，人们根据这个原理制成了夜视仪。（填“红外线”或“紫外线”）
17.新皮鞋刚穿上时非常亮，这是因为光射到皮鞋表面发生了         ，而穿了一段时间之后，鞋面上落满了灰尘，变暗了，这是因为光射到皮鞋上发生了         ; 早晨看到太阳从地平线刚刚升起时，实际上它还处在地平线的下方，这种现象是由于   
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       造成的。
18．如图，         是凹透镜，         是凸透镜(选填”A”或”B”)  A.    B.                                    
19. 下列给出的三幅图，分别主要运用了什么光学知识？
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A、激光引导掘进方向               B、小泥人照镜子     C、有经验的渔民在叉鱼

答：A                  ； B                  ； C                  。
20. 入射光线与反射光线的夹角是60°，若使入射光线向镜面靠近10°，则入射光线和反射光线的夹角应当是         ; 为了使和水平方向成50°角的阳光竖直射入井里，那么平面镜的反射面和水平面应成         度角放置；如果太阳光与水平方向夹角增加20°角，仍使阳光竖直射入井里，则平面镜再转         度角。
21. 某人身高1.7m，他从平面镜前1m处后退到平面镜前10m处。此时，他在平面镜中的像高         ，像与人的距离         。
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三、作图题。(共9分)
22．画出右图中的法线和反射光线。(2分)
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23．如图所示，MN是平面镜，A为发光

点，B为反射光线上的一点，试画出经过B点的反射光

线和这条反射光线的入射光线。(3分)
[image: image11.bmp]24．根据图中入射光线画出折射光线的大致方向。（2分）
[image: image12.bmp]25．请将右图中透镜的光路补充完整。（2分）
四、计算题。(共5分)
26．一个爬山运动员，爬到半山腰，他对着对面的山崖高喊一声，3s后听到了回声，那么他离对面的山崖有多远? 
[image: image13.bmp]五、实验题。(共20分)
27. 如右图所示，有3个相同的玻璃瓶里都装有水，且水面高度不

同。小李和小华两个同学分别采用了不同的方法使它们发出声音。

其中小李是用嘴贴着瓶口吹气，而小华对瓶进行了敲击。根据所学

的声学知识，回答下列问题： (共5分)                           甲    乙    丙

    ⑴小李使瓶产生的声音的声源是         ，发出的声音中音调最高的是        ；

    ⑵小华使瓶产生的声音的声源是         ，发出的声音中音调最高的是        ；

    ⑶小李和小华所进行的操作中，共同点是                                   。

28．请你设计一个测量凸透镜焦距的简单实验方案，写出实验步骤。(6分) 
⑴                                                                   
⑵                                                                   
评估你的试验方案的优缺点：                                           
29．在“探究平面镜成像特点”的实验中，小芳他们小组用蜡烛、
玻璃板、刻度尺等器材进行实验。请回答下列问题：（9分）

⑴实验中用玻璃板代替平面镜的目的是:                               
⑵实验要求蜡烛1和蜡烛2要         ,目的是:                           

⑶实验中,仔细观察像的位置,会看到平面镜中有两个像,请分析产生两个像的原因.

⑷用刻度尺量出像和物体各自到玻璃板的距离，看有什么关系？为了证明你的                结论的正确性，你还应该怎样对实验进行改进？
六、综合能力题。(共6分)

30．电影银幕为什么做成白色的、而且表面不光滑？(3分)
31．雨后晴朗的月夜，甲乙两位同学行走在乡村的小路上，为了走路时不踩到地上的积水，为了不踩到地上的积水，甲同学提醒乙同学说：“注意地上暗处是水。”乙同学反驳说：“地上明处是水。”你认为呢？ (3分)
八年级物理科考试题答案(第一学期期中)
一、选择题; (请把选项填写在下列表格中;每小题3分，共36分)
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	选项
	D
	A
	D
	A
	C
	C
	B
	C
	B
	D
	B
	B


二、填空题。(每空1分,共24分)
13. 【同一平面上】；【法线两侧】；【等于】
14. 【0.1】s；【17】m；【与原声混合，使原声加强】。

15. 【3×105】；【反射角】。
16. 【红外线】；【紫外线】；【红外线】
17. 【镜面反射】；【漫反射】;【光的折射】
18．【B】；【A】
19.  A【光沿直线传播】； B【平面镜成像或光的反射现象】； C【光的折射现象】。
20. 【80°】；【70】；【10】
21. 【1.7m】；【20m】
三、作图题。(共9分)
22．            23.             24.                 25.


四、计算题。(共5分)
26.  510m

五、实验题。(共20分)
27.  ⑴【空气柱】【甲】；⑵【瓶子】【丙】；⑶【使物体产生振动从而发出声音。】(每空一分)
28． ⑴【把凸透镜正对着阳光。】(2分)
⑵【在凸透镜后放一张纸,上下移动,直到纸上出现最亮,最小的光斑,测出距离。】(2分)
评估你的试验方案的优缺点：【优点:简单易行;缺点:误差太大。】(2分)

29．⑴【观察到所成的像的位置与物体的位置有何关系；比较像与物的大小。】(2分)
⑵【完全相同】；【以便于分析像的大小与物体的大小有何关系。】(3分)
⑶ 答:因为玻璃的两个表面同时发生反射,每个表面成一个象.(2分)
⑷ 答：它们距离相等。改进方法：多次改变物体到玻璃板的距离，用刻度尺测量每次实验它们的距离是否相等。(2分)

六、综合能力题。(共6分)

30．答：因为白色幕布能反射各种色光，表面不光滑能产生漫反射，使光线向各个方向传播，以便坐在不同位置上的人都能看到。(3分)
31．答：认为两者都是正确的：若背着月光走，地上暗的是水；而向着月光走，地上明处是水。(3分)
班级
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